UBND TỈNH KON TUM

SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:  1568/STP-TTr
V/v nâng cao hiệu quả công

tác phòng, chống tham nhũng,

tiêu cực

  Kon Tum, ngày  13  tháng  10 năm 2022

                                  Kính gửi: Thủ trưởng các Phòng, Trung tâm trực thuộc Sở.

Triển khai Văn bản số 3397/UBND-NC ngày 10 tháng 10 năm 2022 của

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham

nhũng (PCTN), tiêu cực trên địa bàn tỉnh; Lãnh đạo Sở yêu cầu:

1. Thủ trưởng các Phòng, Trung tâm trực thuộc Sở

- Tiếp tục triển khai, thực hiện nghiêm Luật PCTN năm 2018; Nghị định số

59/2019/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2019 của Chính phủ quy định chi tiết một

số điều và biện pháp thi hành Luật PCTN năm 2018; Nghị định số 130/2020/NĐ-

CP ngày 30 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của

người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị và các văn bản chỉ

đạo của Trung ương và địa phương về công tác PCTN, tiêu cực trên địa bàn tỉnh.

- Căn cứ kết quả điểm đánh giá công tác PCTN của tỉnh năm 2020 và

Quyết định số 126/QĐ-TTCP ngày 27 tháng 4 năm 2022 của Tổng Thanh tra

Chính phủ về ban hành “Bộ Chỉ số tiêu chí đánh giá và tài liệu hướng dẫn đánh

giá công tác PCTN cấp tỉnh năm 2021”: tiếp tục phát huy các kết quả đạt được;

đồng thời, tiến hành rà soát, tham mưu ban hành đầy đủ văn bản triển khai, báo

cáo kết quả các nội dung theo tiêu chí đánh giá việc xây dựng và hoàn thiện

chính sách, pháp luật về PCTN theo chức năng, nhiệm vụ được giao; thực hiện

nghiêm các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, nhất là kiểm tra việc thực hiện

định mức, chế độ, tiêu chuẩn và rà soát xung đột lợi ích… để khắc phục kịp thời

những hạn chế, khuyết điểm về công tác PCTN. Chịu trách nhiệm về kết quả

điểm đánh giá công tác PCTN thuộc chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình trong

năm 2022.

- Thường xuyên rà soát để kiến nghị cấp có thẩm quyền bãi bỏ, sửa đổi,

bổ sung các quy định pháp luật còn thiếu, sơ hở, dễ bị lợi dụng để tham nhũng.

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN, tiêu cực.

- Tổ chức tiếp công dân định kỳ đảm bảo số ngày quy định và theo đúng

chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 2604/UBND-TD ngày

21 tháng 7 năm 2020; tiếp nhận và giải quyết các phản ánh, tố cáo về hành vi

tham nhũng, tiêu cực đúng quy định.

2

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22 tháng 4 năm

2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình

trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết

công việc; duy trì hiệu quả hoạt động của đường dây nóng tại đơn vị; tiếp nhận

và xử lý kịp thời kiến nghị, phản ánh của người dân, doanh nghiệp.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, tập trung vào những lĩnh vực

dễ phát sinh tham nhũng, tiêu cực; thực hiện nghiêm cơ chế phối hợp trong phát

hiện, xử lý sai phạm trong quá trình kiểm tra, thanh tra.

- Khi xảy ra tham nhũng phải tiến hành xử lý kịp thời, đúng quy định của

pháp luật. Xử lý nghiêm các cá nhân, tổ chức vi phạm quy định về công khai, minh

bạch; chế độ, định mức, tiêu chuẩn; quy tắc ứng xử; xung đột lợi ích; chuyển đổi vị

trí công tác; báo cáo, xử lý báo cáo về hành vi tham nhũng; kê khai, kiểm soát tài

sản, thu nhập.

- Trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp có khó khăn vướng mắc

chủ động báo cáo Lãnh đạo Sở (qua Thanh tra Sở tham mưu) để xem xét, giải

quyết theo thẩm quyền hoặc tổng hợp, báo cáo Thanh tra tỉnh để được hướng dẫn

tổ chức thực hiện đảm bảo theo quy định.

2. Giao Phòng Xây dựng, Kiểm tra và Phổ biến pháp luật: tham mưu

Lãnh đạo Sở chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị, địa phương tham mưu Ủy ban

nhân dân tỉnh chỉ đạo và tổ chức thực hiện việc xây dựng, hoàn thiện chính sách

pháp luật nói chung và pháp luật về PCTN, tiêu cực; việc phổ biến, giáo dục,

tuyên truyền pháp luật về PCTN, tiêu cực.

3. Giao Thanh tra Sở: theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện chỉ đạo

này. Định kỳ hoặc đột xuất, tổng hợp tham mưu Lãnh đạo Sở báo cáo Ủy ban

nhân dân tỉnh tỉnh (qua Thanh tra tỉnh) đảm thời gian theo quy định.

Báo để các đơn vị biết triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo Sở (đ/b);

- Như trên;

- Văn phòng;

- Lưu VT, TTr/STP-MXS.